
PODER LEGISLATIVO DE BOM RETIRO DO SUL – RS 
RUA REINALDO NOSCHANG, 80 CEP 95870-000 

Tel. Fax. 51 3766-1187 - CNPJ 92.454.925/0001-20 

diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br                                                               

www.bomretirodosul.rs.gov.br/site/home 

 

 

 

 
 

               Excelentíssimos Senhores Vereadores da Câmara Municipal de Bom 
Retiro do Sul. 
               O Vereador que o presente subscreve requer nos termos regimentais, 
que seja submetido à apreciação do plenário o seguinte: 
 

 
 PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 01/2018 

               
              “CONCEDE HOMENAGEM AO 6º BATALHÃO DE ENGENHARIA DE 
COMBATE, PELO DECURSO DOS SEUS 50 ANOS DE INSTALAÇÃO EM 
SÃO GABRIEL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 
 
 
             O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Bom Retiro do Sul, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município: 
DECRETA: 
 
              Art. 1º - Na pessoa do Coronel Turedo, a Câmara Municipal de 
Vereadores Concede homenagem ao 6º Batalhão de Engenharia de Combate, 
pelo decurso dos 50 anos de instalação em São Gabriel.              
             
               Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
               
 

                               Plenário João Benno Schuh, 09 de outubro de 2018. 
 

 
Alessander Negreiros Fritscher 

Vereador PSB 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br
http://www.bomretirodosul.rs.gov.br/site/home


PODER LEGISLATIVO DE BOM RETIRO DO SUL – RS 
RUA REINALDO NOSCHANG, 80 CEP 95870-000 

Tel. Fax. 51 3766-1187 - CNPJ 92.454.925/0001-20 

diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br                                                               

www.bomretirodosul.rs.gov.br/site/home 

 

 

 

 
 

 

MENSAGEM JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 01/2018 

Homenagem aos 50 anos de Instalação do 6º Batalhão de Engenharia de Combate de 
São Gabriel 

 

               Nobres Colegas Vereadores, Senhoras e Senhores que nos assistem nesta 
noite, a Câmara Municipal de Vereadores de Bom Retiro do Sul homenageia a 
passagem dos 50 anos de Instalação do 6º Batalhão de Engenharia de Combate de 
São Gabriel. 

 

                Há décadas o 6º Batalhão de Engenharia de Combate de São Gabriel vem 
formando cidadãos profissionais íntegros, grande parte destes naturais de Bom Retiro 
do Sul, entre os quais me incluo para render esta merecida honraria. 

                No Brasil, temos que valorizar o Exército por sua atuação não só na defesa 
da soberania, da ordem mas também na formação de cidadãos honestos e honrados 
para orgulho da nossa gente. 

                Finalizamos deixando nossa homenagem e reconhecimento a tudo que 
representa para a Bom retiro do Sul ao longo destas décadas e refletindo também, os 
seus ensinamentos por nós colocadas em prática, poderiam contribuir em muito para a 
construção de uma sociedade melhor. 

Parabéns por esta data tão importante. 

           Plenário João Benno Schuh, 09 de outubro de 2018. 

 
Alessander Negreiros Fritscher 

Vereador PSB 
 

mailto:diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br
http://www.bomretirodosul.rs.gov.br/site/home

